

Заключение № 39

Контрольно-счетной палаты Кондинского района на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 25 декабря 2024 года № 1212 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

пгт. Междуреченский

14 марта 2025 года

Заключение на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 25 декабря 2024 года №1212 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее по тексту – проект решения, проект РД) подготовлено Контрольно-счетной палатой Кондинского района в соответствии с п. 3.3.1 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденным решением Думы Кондинского района от 15.09.2011г. №133, с изменениями), ст. 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Кондинского района», утвержденным решением Думы Кондинского района от 17.12.2021г. №862.

Проект решения подготовлен Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района (далее по тексту – Комитет по финансам) и представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату 14 марта 2025 года.

Согласно пояснительной записке к проекту решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета района в соответствии со статьями 96, 217 БК РФ, в целях оплаты задолженности организаций коммунального комплекса за потребленные топливно-энергетические ресурсы.

Основные характеристики бюджета

Представленным проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета района на 2025 год, утвержденные решением Думы Кондинского района от 25 февраля 2025 года №1225 «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 25 декабря 2024 года №1212 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее по тексту – решение Думы района от 25.02.2025г. №1225). Данные об изменении основных характеристик бюджета района на 2025 год представлены в таблице 1.

Таблица 1.
(рублей)

| Наименование показателей | Утверждено решением Думы района от 25.02.2025 №1225 | Проект РД | Отклонение, (+,-) |
|----------------------------------|---|------------------------|-------------------|
| Доходы бюджета | 6 058 448 473,48 | 6 071 097 273,48 | 12 648 800,00 |
| Расходы бюджета | 6 159 795 519,98 | 6 172 444 319,98 | 12 648 800,00 |
| Дефицит (-), профицит (+) | -101 347 046,50 | -101 347 046,50 | 0,00 |

Изменение основных характеристик бюджета (доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета) района **на 2025 год** обусловлено необходимостью уточнения:

- объемов безвозмездных поступлений;
- объемов межбюджетных трансфертов, получаемых из вышестоящего бюджета;

- объемов межбюджетных трансфертов (в т.ч. иных межбюджетных трансфертов), предоставляемых бюджетам поселений;

- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ.

В соответствии с изложенным выше, проектом решения предлагается внести изменения **по 2025 году** в текстовую часть отдельных статей решения о бюджете – пункты 1 - 2 (а) части 1, пункт 1 части 13, пункт 1 части 15, пункт 1 части 18, изложив их в новой редакции. При сопоставлении проекта решения с действующим решением о бюджете от 25.02.2025г. №1225 выявлено расхождение между табличной и текстовой частью решения (пункт 1 части 15, пункт 1 части 18).

Проектом решения предлагается внести в текстовую часть следующие изменения:

- часть 9 решения о бюджете предлагается дополнить пунктами 8 - 12 следующего содержания:

«8) Субсидию обществу с ограниченной ответственностью «Мобильный мир» на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, в связи с установлением (введением) уровня платы для населения муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кондинского района на 2025 год в сумме 1 295 300,00 рублей;

9) Субсидию обществу с ограниченной ответственностью СК «Лидер» на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение топливно-энергетических ресурсов на 2025 год в сумме 10 731 400,00 рублей;

10) Субсидию обществу с ограниченной ответственностью «Комплекс коммунальных платежей» на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение топливно-энергетических ресурсов на 2025 год в сумме 28 646 075,42 рублей;

11) Субсидию обществу с ограниченной ответственностью «Теплотехсервис» на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение топливно-энергетических ресурсов на 2025 год в сумме 11 072 068,42 рублей;

12) Субсидию обществу с ограниченной ответственностью «Мобильный мир» на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение топливно-энергетических ресурсов на 2025 год в сумме 5 580 566,75 рублей.».

Контрольно-счетная палата обращает внимание на соблюдение требований статьи 78.5 Бюджетного Кодекса РФ и Постановления Правительства РФ от 25 октября 2023 г. N1782 "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регуливающим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий". На сегодняшний момент постановление администрации Кондинского района от 4 сентября 2023г. №928 "Об утверждении Порядков предоставления субсидий организациям жилищно-коммунального хозяйства, оказывающим услуги теплоснабжения на территории Кондинского района" не в полной мере соответствует указанным выше документам.

Учитывая внесенные изменения в часть 9 решения о бюджете Контрольно-счетная палата рекомендует, комитету по финансам совместно с управлением ЖКХ проанализировать комплекс процессных мероприятий и направление расходов

муниципальной программы Кондинского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса».

Основные характеристики бюджета на **2026 год** и **2027 год** проектом решения не корректируются и остаются без изменений.

В связи с вносимыми корректировками в бюджет района проектом решения вносятся соответствующие изменения в отдельные приложения. Основные параметры бюджета района соответствуют приложениям к проекту решения.

Изменение доходной части бюджета

Проектом решения доходную часть бюджета района на 2025 год предлагается увеличить на **+12 648 800,00 рублей** и утвердить в объеме **6 071 097 273,48 рублей** (подпункт а) пункта 1 части 1 решения о бюджете). Изменение доходной части бюджета района представлено в таблице 2.

Таблица 2.
(рублей)

| Наименование показателей | Действующее решение о бюджете (от 25.02.2025 №1225) | Предложено к утверждению проектом решения на март 2025г. | Изменение по отношению к утвержденному бюджету | |
|--|---|--|--|---------------|
| | | | Сумма (гр.3-гр.2) | % (гр.3/гр.2) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 2 033 683 715,10 | 2 033 683 715,10 | 0,00 | 0,00 |
| БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч. | 4 024 764 758,38 | 4 037 413 558,38 | 12 648 800,00 | 0,31 |
| Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации | 258 806 500,00 | 258 806 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) | 1 127 705 300,00 | 1 127 705 300,00 | 0,00 | 0,00 |
| Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации | 2 196 401 500,00 | 2 196 401 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| Иные межбюджетные трансферты, в т.ч.: | 428 079 091,19 | 440 727 891,19 | 12 648 800,00 | 2,95 |
| Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения | 331 451 934,19 | 331 451 934,19 | 0,00 | 0,00 |
| Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций | 100 000,00 | 100 000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Прочие безвозмездные поступления | 13 674 273,39 | 13 674 273,39 | 0,00 | 0,00 |
| Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, прошлых лет. | -1 906,20 | -1 906,20 | 0,00 | 0,00 |
| ИТОГО | 6 058 448 473,48 | 6 071 097 273,48 | 12 648 800,00 | 0,21 |

Согласно пояснительной записке к проекту решения коррективы в доходную часть бюджета вносятся за счет **увеличения безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов (в т.ч. иных межбюджетных трансфертов)** на **+12 648 800,00 рублей** на основании постановления Правительства ХМАО-Югры от 07.03.2025г. №86-п «О выделении БА из резервного фонда Правительства ХМАО-Югры», уведомления Департамента ХМАО от 10.03.2025г. №480/03/221, на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, необходимость в которых возникла после принятия бюджета ХМАО на 2025 – 2027 годы, в целях оплаты задолженности организаций коммунального комплекса за потребленный газ, электрическую и тепловую энергию.

Проектом решения предлагается в текст решения о бюджете внести следующие изменения:

- п.1 части 13 решения: Общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: на 2025 год увеличить *на +12 648 800,00 рублей* и утвердить в объеме *3 692 189 257,00 руб.*

Изменение расходной части бюджета

Расходную часть бюджета района на 2025 год проектом решения предлагается увеличить на *12 648 800,00* рублей и утвердить в объеме *6 172 444 319,98 рублей* (подпункт а) пункта 2 части 1 решения о бюджете).

Проектом решения предлагается в текстовую часть решения о бюджете внести следующие изменения в части расходов:

- Пункт 1 части 15 «Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, входящих в состав района»: по 2025 году ассигнования увеличить на +12 648 800,00 руб. и утвердить в объеме 645 078 350,64 руб.;

- Пункт 1 части 18 «Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, входящих в состав района»: по 2025 году ассигнования увеличить на +12 648 800,00 руб. и утвердить в объеме 338 803 921,19 руб.

Информация об изменении межбюджетных трансфертов бюджетам поселений (далее по тексту – МБТ) в разрезе муниципальных образований Кондинского района представлена в приложении 1 к заключению.

Проектом решения корректировка бюджетных ассигнований предлагается в разрезе одной муниципальной программы Кондинского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса».

В результате внесенных изменений программно-целевые расходы 2025 года в проекте решения составляют 99,3% от общего объема расходов или 6 127 223 961,32 рублей.

Проектом решения вносятся изменения в муниципальную программу Кондинского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса» путем добавления нового направления расходов «Расходы за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, за исключением расходов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты на реализацию наказов избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» в комплексе процессных мероприятий «Возмещение ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим регулируемый вид деятельности в сфере тепло-, водоснабжения и водоотведения, недополученных доходов в связи с применением понижающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг» с объемом бюджетных ассигнований 12 648 800,00 рублей. Увеличение ассигнований проходит по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» в разрезе кода вида расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты». Согласно пояснительной записке комитета по финансам средства резервного фонда Правительства ХМАО направляются городским поселениям в целях оплаты задолженности организациям коммунального комплекса за потребление ТЭР:

- гп. Мортка увеличение расходов на сумму 1 917 400,00 рублей (ООО «Мобильный мир» возмещение затрат за 2 полугодие 2024 года);

- гп. Междуреченский увеличение расходов на сумму 10 731 400,00 рублей (ООО «Лидер» финансовое обеспечение затрат за 2 полугодие 2025 года).

Изменения программно-целевых расходов, в сопоставлении с действующим решением о бюджете, представлены в таблице 3.

Таблица 3.
(руб.)

| № п/п | Наименование | ЦСР | Приложение к решению Думы Кондинского района от 25.02.2025 №1225 | Приложение к проекту РД на 14 марта 2025г | Отклонения |
|-------|---|------------|--|---|----------------------|
| 1 | Муниципальная программа Кондинского района «Развитие муниципальной службы» | 0100000000 | 485 511 150,29 | 485 511 150,29 | 0,00 |
| 2 | Муниципальная программа Кондинского района «Развитие образования» | 0200000000 | 2 848 017 340,00 | 2 848 017 340,00 | 0,00 |
| 3 | Муниципальная программа Кондинского района "Развитие молодежной политики" | 0300000000 | 39 884 522,65 | 39 884 522,65 | 0,00 |
| 4 | Муниципальная программа Кондинского района «Безопасность жизнедеятельности, профилактика правонарушений и экстремизма» | 0400000000 | 953 829,80 | 953 829,80 | 0,00 |
| 5 | Муниципальная программа Кондинского района "Развитие культуры и искусства" | 0500000000 | 341 702 358,03 | 341 702 358,03 | 0,00 |
| 6 | Муниципальная программа Кондинского района "Развитие физической культуры и спорта " | 0600000000 | 230 021 065,27 | 230 021 065,27 | 0,00 |
| 7 | Муниципальная программа Кондинского района «Содействие развитию застройки» | 0700000000 | 1 400 000,00 | 1 400 000,00 | 0,00 |
| 8 | Муниципальная программа Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса» | 0800000000 | 38 431 700,00 | 38 431 700,00 | 0,00 |
| 9 | Муниципальная программа Кондинского района «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды» | 0900000000 | 21 237 044,68 | 21 237 044,68 | 0,00 |
| 10 | Муниципальная программа Кондинского района «Развитие коренных малочисленных народов Севера» | 1000000000 | 6 881 200,00 | 6 881 200,00 | 0,00 |
| 11 | Муниципальная программа Кондинского района «Развитие жилищной сферы» | 1100000000 | 546 054 238,06 | 546 054 238,06 | 0,00 |
| 12 | Муниципальная программа Кондинского района "Развитие жилищно-коммунального комплекса" | 1200000000 | 549 681 378,32 | 562 330 178,32 | 12 648 800,00 |
| 13 | Муниципальная программа Кондинского района "Экологическая безопасность" | 1500000000 | 108 152 825,14 | 108 152 825,14 | 0,00 |
| 14 | Муниципальная программа Кондинского района «Развитие экономического потенциала» | 1600000000 | 104 487 050,75 | 104 487 050,75 | 0,00 |
| 15 | Муниципальная программа Кондинского района «Цифровое развитие Кондинского района» | 1700000000 | 4 512 400,00 | 4 512 400,00 | 0,00 |
| 16 | Муниципальная программа Кондинского района "Развитие дорожного хозяйства" | 1800000000 | 316 982 967,99 | 316 982 967,99 | 0,00 |
| 17 | Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальными финансам и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» | 1900000000 | 456 444 890,34 | 456 444 890,34 | 0,00 |
| 18 | Муниципальная программа Кондинского района «Развитие гражданского общества» | 2100000000 | 14 219 200,00 | 14 219 200,00 | 0,00 |
| | Итого | | 6 114 575 161,32 | 6 127 223 961,32 | 12 648 800,00 |

Расходы, направленные на реализацию региональных проектов, согласно проекту решения, не корректируются по отношению к действующей редакции решения о бюджете и составляют 664 647 579,63 рублей.

Расходы по непрограммным направлениям деятельности, согласно проекту решения, не корректируются и составляют 47 443 568,66 рублей.

Изменение объема бюджетных ассигнований на 2025 год проектом решения предлагается только по Комитету по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района. Информация об изменении бюджета в разрезе ГРБС на 2025 год представлена в таблице 4.

Таблица 4.
(рублей)

| Наименование ГРБС | код ГРБС | Приложение к решению Думы Кондинского района от 25.02.2025 №1225 | Приложение к проекту решения Думы Кондинского района на 14.03.2025 | Отклонения |
|---|----------|--|--|----------------------|
| | | | 2025 | |
| Дума Кондинского района | 011 | 4 266 400,00 | 4 266 400,00 | 0,00 |
| Контрольно-счетная палата Кондинского района | 035 | 12 503 900,00 | 12 503 900,00 | 0,00 |
| Администрация Кондинского района | 040 | 819 753 294,65 | 819 753 294,65 | 0,00 |
| Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района | 050 | 695 560 015,67 | 708 208 815,67 | 12 648 800,00 |
| Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района | 070 | 510 441 478,06 | 510 441 478,06 | 0,00 |
| Управление образования администрации Кондинского района | 231 | 2 849 200 114,22 | 2 849 200 114,22 | 0,00 |
| Отдел культуры администрации Кондинского района | 241 | 328 572 202,67 | 328 572 202,67 | 0,00 |
| Отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района | 280 | 230 836 993,59 | 230 836 993,59 | 0,00 |
| Муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района | 460 | 424 568 889,16 | 424 568 889,16 | 0,00 |
| Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района | 481 | 284 092 231,96 | 284 092 231,96 | 0,00 |
| Итого | | 6 159 795 519,98 | 6 159 795 519,98 | 12 648 800,00 |

Информация об изменении бюджета в разрезе кодов видов расходов представлена в приложении 2 к заключению.

Изменение источников финансирования дефицита бюджета

В источники финансирования дефицита бюджета района на 2025 год (приложение 7 к проекту решения), согласно пояснительной записке к проекту решения предлагается внести изменения в части уменьшения и увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета +12 648 800,00/-12 648 800,00 руб. соответственно.

Дефицит бюджета района на 2025 год остается без изменений и составляет 101 347 046,50 руб., что не противоречит п.3 статьи 92.1 БК РФ (с учетом абз.3).

Данные в части уменьшения и увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 2025 год представлены в таблице 5.

Таблица 5.
(рублей)

| Код | Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источников внутреннего финансирования дефицита бюджета | Решение Думы Кондинского района от 25.02.2025 №1225 | Приложение 7 к проекту РД на март 2025г. | Отклонения (+,-) |
|-----------------------------|--|---|--|------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 000 01 05 00 00 00 0000 000 | Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов | 149 013 746,50 | 149 013 746,50 | 0,00 |

| | | | | |
|--------------------------------|--|-----------------------|-----------------------|----------------|
| 000 01 05 02 01 05 0000 510 | Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов | -6 149 494 279,64 | -6 162 143 079,64 | -12 648 800,00 |
| 000 01 05 02 01 05 0000 610 | Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов | 6 298 508 026,14 | 6 311 156 826,14 | 12 648 800,00 |
| | Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета | 101 347 046,50 | 101 347 046,50 | 0,00 |

По результатам экспертизы Контрольно-счетная палата считает возможным проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 25 декабря 2024 года № 1212 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» принять к рассмотрению.

Председатель
Контрольно-счетной
палаты Кондинского района



А.Н. Мельников

Перераспределение расходов в проекте решения о бюджете Кондинского района на 2025 год в разрезе кодов вида расходов (КВР)

| Наименование КВР | код КВР | Приложение к решению Думы Кондинского района от 25.02.2025 №1225 | | Приложение к проекту решения Думы Кондинского района на 14.03.2025 | | Отклонения | |
|--|---------|--|--------------------------|--|--------------------------|----------------------|--------------------------|
| | | Сумма на 2025 год | из них за счет субвенции | Сумма на год | из них за счет субвенции | Сумма на год | из них за счет субвенции |
| Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений | 110 | 1 954 038 752,26 | 1 316 845 417,00 | 1 954 038 752,26 | 1 316 845 417,00 | 0,00 | 0,00 |
| Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов | 120 | 333 827 268,11 | 19 878 075,46 | 333 827 268,11 | 19 878 075,46 | 0,00 | 0,00 |
| Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий | 242 | 29 045 516,33 | 11 008 042,70 | 29 045 516,33 | 11 008 042,70 | 0,00 | 0,00 |
| Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества | 243 | 270 273 977,79 | 0,00 | 270 273 977,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Прочая закупка товаров, работ и услуг | 244 | 680 787 881,89 | 141 170 279,39 | 680 787 881,89 | 141 170 279,39 | 0,00 | 0,00 |
| Закупка энергетических ресурсов | 247 | 124 380 971,57 | 401 250,00 | 124 380 971,57 | 401 250,00 | 0,00 | 0,00 |
| Публичные нормативные социальные выплаты гражданам | 310 | 13 688 000,00 | 0,00 | 13 688 000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат | 320 | 34 750 343,21 | 17 334 236,00 | 34 750 343,21 | 17 334 236,00 | 0,00 | 0,00 |
| Премии и гранты | 350 | 910 220,00 | 0,00 | 910 220,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность | 412 | 455 809 113,09 | 0,00 | 455 809 113,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности | 414 | 4 574 640,68 | 0 | 4 574 640,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Дотации | 510 | 299 819 400,00 | 72 928 300,00 | 299 819 400,00 | 72 928 300,00 | 0,00 | 0,00 |
| Субвенции | 530 | 6 455 029,45 | 6 455 029,45 | 6 455 029,45 | 6 455 029,45 | 0,00 | 0,00 |
| Иные межбюджетные трансферты | 540 | 326 155 121,19 | | 338 803 921,19 | | 12 648 800,00 | 0,00 |
| Субсидии бюджетным учреждениям | 610 | 935 177 538,95 | 308 962 962,00 | 935 177 538,95 | 308 962 962,00 | 0,00 | 0,00 |
| Субсидии автономным учреждениям | 620 | 316 211 419,95 | 178 323 808,00 | 316 211 419,95 | 178 323 808,00 | 0,00 | 0,00 |
| Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) | 630 | 6 580 100,00 | 0,00 | 6 580 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Обслуживание муниципального долга | 730 | 101 000,00 | 0 | 101 000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг | 811 | 322 026 410,59 | 123 094 100,00 | 322 026 410,59 | 123 094 100,00 | 0,00 | 0,00 |
| Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) исполнения государственного (муниципального) социального заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере | 816 | 1 673 400,00 | 0 | 1 673 400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Исполнение судебных актов | 830 | 145 027,00 | 0,00 | 145 027,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Уплата налогов, сборов и иных платежей | 850 | 27 405 211,40 | 0,00 | 27 405 211,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Резервные средства (резервный фонд) | 870 | 1 000 000,00 | | 1 000 000,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Резервные средства (иные) | 870 | 14 959 176,52 | | 14 959 176,52 | | 0,00 | 0,00 |
| Итого | | 6 159 795 519,98 | 2 196 401 500,00 | 6 172 444 319,98 | 2 196 401 500,00 | 12 648 800,00 | 0,00 |